cũng là nơi vua Quang Trung hội quân, tổ chức cho quân lính ăn Tết sớm rồi

thần tốc tiến về giải phóng Thăng Long (vào mùa xuân năm Kỷ Dậu - 1789).

Thế kỷ XIX, mảnh đất này có tên gọi là: “ Thanh Hoa ngoại trấn”. Đến

năm Gia Long thứ 5 (tức năm 1806), đổi thành tỉnh Ninh Bình, thành lập

huyện Kim Sơn.

Năm 1873, Thực dân Pháp chiếm được Ninh Bình nhưng chúng phải rút

lui do gặp phải sự chiến đấu anh dũng của Nhân dân Ninh Bình.

Các cột lim tròn

được dựng trên các tảng đá hình bát giác và được treo các câu đối bằng chữ

Hán. Trên hương án trong đặt một khám lớn chia hai ngăn, mỗi ngăn để một

bài vị thờ quan: Tả Thanh Trù và Hữu Thanh Trù (nhà Đinh).

*Phủ Khống:

Tục truyền lại rằng: Khi vua Đinh Tiên Hoàng mất – năm Kỷ Mão

(979), triều đình đã cho làm 100 quan tài giống nhau bằng đồng. Trong đó chỉ

có một chiếc là để thi hài của vua Đinh, còn 99 chiếc khác để không. Có 7 vị